
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROCCASPARVERA 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO FINANZIARIO 
 

N. 151 DEL 18/10/2023 
 

 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI E AREE ESTERNE DI 
PROPRIETA' COMUNALE - AFFIDAMENTO A COOPERATIVA LE VALLI  - CIG. 
ZD63CE6AB1 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

 

 Visto la DGC n.  38 del 13.07.2022 - Responsabilità Servizio Finanziario; 

 Visto il Decreto del Sindaco n.  2/19 - Responsabilità Servizio Tecnico; 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/03/2023, con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
  
RILEVATO che occorre provvedere alla pulizia dei locali destinati a uffici comunali, 
ambulatorio, biblioteca, spogliatoi del campo da calcio, salone polivalente e i locali dell’ex 
comune; 

DATO ATTO che il Comune non dispone di proprie risorse umane e materiali per 
l’organizzazione e la gestione del servizio di pulizia di detti immobili; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal 
Decreto Legge DL 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e 
servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip SpA; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attive convenzioni per la 
fornitura di servizi comparabili con quelli di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente 
aderire ai sensi dell'articolo 26, comma 3, della legge n. 23 dicembre 1999, n. 488 
(attualmente risulta attiva una convenzione che prevede la fornitura del servizio di pulizia ed 
altri servizi tesi al mantenimento del decoro e della funzionalità degli immobili delle Scuole e 
dei Centri di Formazione della Pubblica Amministrazione) e quindi non attinente con il 
servizio che questa amministrazione intende attivare; peraltro si è venuti a conoscenza che a 
far data dal 02.12.2016 la Consip S.p.A. ha risolto le Convenzioni succitate - lotti 1, 4, 10. 

VISTE le disposizioni dell’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006, così come modificato 
dall’articolo 7, comma 2, del DL 52/2012 (conv. Legge 91/2012), ai sensi delle quali, per gli 
acquisti sottosoglia, i Comuni hanno l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico dalla 
Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 
del DPR 207/2010; 

PRESO ATTO che la legge di stabilità 2016 (L. 28/12/2015 N° 208) ha modificato l’art. 1 – 
comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i., introducendo una deroga per i “micro acquisti” di beni 
e servizi di importo singolo < di € 1.000,00 che possono quindi essere acquisiti senza obbligo 
di ricorso agli strumenti elettronici quali ad esempio il M.E.P.A. gestito da CONSIP s.p.a. e 
che la Legge di bilancio 2019 che portato all’innalzamento della soglia dei micro-acquisti da 
1.000 a 5.000 euro in quanto ha stabilito che all’articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 
seguenti: « 5.000 euro »; 

CONSIDERATO che la Cooperativa di Comunità “Le Valli” è una Cooperativa sociale di tipo 
B che non ha scopo di lucro, si pone come obiettivo il perseguimento dell’interesse generale 
della comunità alla promozione umana e all’integrazione sociale dei cittadini attraverso lo 
svolgimento di attività d’impresa, finalizzate all’inserimento ed all’integrazione sociale e 
lavorativa di persone svantaggiate ai sensi degli art. 1 lett. b) e art. 4 della legge 381/91, 
visto l’importo dei lavori inferiore a 5.000,00 € si ritiene di poter affidare ad essa tale lavoro, 
pur avendo la medesima Cooperativa già svolto dei servizi simili nel corso del 2019; 

PRESO ATTO CHE l’Ufficio Tecnico Comunale nello svolgimento delle attività di ordinaria 
gestione dei beni e degli immobili di proprietà comunale determina di provvedere in ordine al 
seguente “micro acquisto” di servizi di importo singolo < di € 5.000,00 previa acquisizione del 
codice CIG: 

 Servizio di “pulizia locali di proprietà comunali alla Cooperativa  Sociale Le Valli con 
sede a Demonte in Via Divisione Cuneense n. 5 – P.I. 03714190042 – CIG n. 
ZD63CE6AB1 per € 2737,70 + IVA 22% PER COMPLESSIVI € 3340,00 
 

TENUTO CONTO che l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 a seguito del correttivo di 
maggio 2017 prevede che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento 
possa essere diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, che: 
il fine che si intende perseguire è di garantire nei locali comunali un servizio tale da rendere 
pienamente decorosi gli stessi, garantire l’igiene nei locali, e la sicurezza dell’ambiente e 
delle cose in esso contenute; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista dall'art. 36, 
comma 2, lettera a) del Dlgs 50/2016, in attuazione a quanto previsto nella succitata 
deliberazione di G.C. n. 31 del 26.05.2016 e nelle Linee Guida dell’Anac e successive ; 
 
RICHIAMATO l’art. 3.1.3. delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, che prevede per i lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, che la 
procedura prenda avvio con la determina a contrarre ovvero con atto ad essa equivalente, 
contenente, tra l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole seguire con una sintetica 
indicazione delle ragioni. Lo stesso articolo prevede anche che il contenuto dei predetti atti 
possa essere semplificato in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 
nominativo del fornitore e l’importo della fornitura. 
 

PRESO ATTO del possesso di idonea qualifica ad assumere e realizzare in proprio le 
lavorazioni in appalto, sia in relazione ai cd. “Requisiti di ordine generale” (requisiti di 
capacità giuridica a contrattare con la Pubblica Amministrazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.), sia in relazione ai cd. “requisiti di idoneità professionale” (iscrizione alla 
CCIAA di Cuneo n. REA CN - 311495); 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente 
atto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto 
concerne la regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
2000/267 e s.m.i. ed per quanto concerne la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 - 
comma 1 – lettera –a- punto 2 – L. 03/08/2009 N° 102;  
 
VISTO l’art. 9 della Legge 03/08/2009 n. 102; 

VISTO la L. 28/12/2015 n. 208; 

VISTO il D.P.R.05/10/2010 N° 207 e s.m.i. per gli articoli ancora vigenti;  

RICHIAMATO il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.;  
        

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente 
dispositivo; 

 2. DI AFFIDARE per i motivi richiamati in premessa alla Cooperativa  Sociale Le Valli 
con sede a Demonte in Via Divisione Cuneense n. 5 – P.I. 03714190042 – CIG n. 
ZD63CE6AB1 per € 2737,70 + IVA 22% PER COMPLESSIVI € 334000 

 

3. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

a) il fine che si intende perseguire è di garantire nei locali comunali un servizio tale da 
rendere pienamente decorosi gli stessi, garantire l’igiene nei locali, e la sicurezza 
dell’ambiante e delle cose in esso contenute; 
b) La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista 
dall'art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs 50/2016, in attuazione a quanto previsto 
nella succitata deliberazione di G.C. n. 31 del 26.05.2016 e nelle Linee Guida 
dell’Anac, nonché dalla legge di stabilità 2016 (L. 28/12/2015 N° 208) ha modificato 
l’art. 1 – comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i., introducendo una deroga per i “micro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

acquisti” di beni e servizi di importo singolo < di € 5.000,00 che possono quindi 
essere acquisiti senza obbligo di ricorso agli strumenti elettronici quali ad esempio il 
M.E.P.A. gestito da CONSIP s.p.a.; 
c) L'oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio di pulizia dei locali/immobili 
comunali; 

4.  DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3340,00 inerente il servizio in oggetto: 

- Cap. 10/461/1 del  bilancio 2023 € 1340,00 

- Cap. 2780/2780/8 del bilancio 2023 € 2000,00 

5. DI DISPORRE che l’affidamento della fornitura di cui trattasi, venga formalmente affidato 
alla ditta via PEC avente valore di contratto stipulato per corrispondenza secondo gli usi 
del commercio con il seguente limite di spesa indicato e di approvare il preventivo di 
parcella presentato; 
 

6. DI NON RICHIEDERE alla Cooperativa Sociale Le Valli le garanzie richieste dall’art. 103 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sia in quanto la ditta medesima è di comprovata solidità e sia 
per ottemperare al principio giuridico del non aggravio del procedimento in considerazione 
dell’esiguità del costo dell’intervento; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
GUERRA MANUEL


